Российская Федерация

Краснодарский край

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23

имени Надежды Шабатько г. Новокубанска

 муниципального образования Новокубанский район

ПРИКАЗ

20 декабря 2022 года                       г.Новокубанск                                  № 347/1

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023

учебный год

В  соответствии  с приказом министерства образования, науки и

молодёжной политики Краснодарского края от 19 декабря 2022 года № 3268

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений Краснодарского края в

2002-2023 учебном году», направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках

национального проекта «Образование»,  приказываю:

1. Утвердить план мероприятий,  направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в МОАУООШ № 23 имени

Надежды Шабатько на 2022-2023 учебный год (прилагается).

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся заместителя директора по научно-методической работе

Павленко Анжелику Владимировну.

3. Заместителю директора по НМР Павленко Анжелике Владимировне

обеспечить выполнение  плана мероприятий,  направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

4. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор                                                                                              В.П.Притула

С приказом ознакомлены:                                                                А.В. Павленко

Приложение №1

к приказу МОАУООШ №23

от  20 декабря 2022 года

№ 347/1

УТВЕРЖДАЮ

Директор МОАУООШ №23

______________ В.П. Притула

«___» декабря 2022 года

План

мероприятий,  направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

в МОАУООШ № 23 имени Надежды Шабатько

на 2022-2023 учебный год

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с

ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса

образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования

обучающихся.

5. Укрепление материально-технической базы.

6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей.

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполне

ния

Ожидаемые результаты

реализации

мероприятий

1. Подготовительный этап

1.1. Определение школьного координатора

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся (читательская

грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление)

Павленко А.В.,

ответственная за

вопросы

формирования и

оценки

функциональной

грамотности в

МОАУООШ

№23

До 01.10.

2022

года

Корректировка планов

работы на 2022-2023

учебный год школьных

методических

объединений в части

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.2. Формирование баз данных:

- учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности;

- обучающихся 8-9 классов

Павленко А.В.  До 01.10.

2022

года

Формирование баз

данных:

- учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по

направлениям;

- обучающихся 8-9

классов 2022-2023

учебного года

1.3. Регистрация педагогов, участвующих

в формировании функциональной

грамотности, на платформе

«Российская электронная школа»

https://fg.resh.edu.ru. Мониторинг

регистрации педагогов на платформе

Павленко А.В.  До 01.10.

2022

года

Отчет

1.4. Повышение квалификации педагогов

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Павленко А.В. В

течение

учебного

года

Отчет о количестве

педагогов, прошедших

повышение

квалификации

педагогов по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.5. Размещение информации о

функциональной грамотности на сайте

МОАУООШ №23

Павленко А.В,

Коробейников

Д.Ю.

Октябрь

2022

года

Действующий

информационно-

методический ресурс по

вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.6. Родительский лекторий об

организации формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Павленко А.В.,

классные

руководители 8-

9 классов

1

квартал

2023

года

Протоколы

родительских собраний

1.7. Изучение форм технологических карт

формирования и оценки направлений

функциональной грамотности на

заседаниях ШМО

Павленко А.В.,

руководители

ШМО

Октябрь-

ноябрь

2022

года

Методические

рекомендации по

использованию форм

технологических карт

1.8. Подготовка базы тестовых заданий (8-

9 классы) для проверки

сформированности читательской,

математической, естественнонаучной,

финансовой и глобальной грамотности

Педагоги,

работающие в 8-

9 классах

До 01.03.

2022

года

База тестовых заданий

по всем направлениям

функциональной

грамотности

2. Основной этап

2.1. Проведение совещания с

руководителями ШМО

Павленко А.В. Февраль,

апрель

2023

года

Повышение уровня

информированности

педагогов

https://fg.resh.edu.ru/

2.2. Проведение консультаций для

педагогических работников

МОАУООШ №23 по вопросам

формирования читательской,

математической, естественнонаучной,

финансовой и глобальной грамотности

Павленко А.В.

В

течение

года

Повышение уровня

информированности

педагогов

2.3. Тематические заседания ШМО по

вопросам формирования

функциональной грамотности

Павленко А.В.,

руководители

ШМО

Январь,

март

2023

года

Протоколы заседаний

ШМО, методические

рекомендации

2.4. Посещение и анализ учебных занятий

в целях оценки подходов к

проектированию метапредметного

содержания и к формированию

функциональной грамотности

обучающихся

Павленко А.В. Февраль,

март

2023

года

Аналитическая справка

2.5. Участие обучающихся в конкурсных

мероприятиях (олимпиадах,

конференциях)

Павленко А.В.,

Игнатченко

А.В.,

руководители

ШМО

В

течение

учебного

года

согласно

срокам

Минпрос

вещения

России

Аналитический отчёт

3. Диагностическо-аналитический этап

3.1. Выполнений заданий по

сформированности функциональной

грамотности в рамках мероприятий

регионального мониторинга

Павленко А.В.,

Назаренко Н.В.,

руководители

ШМО

Согласно

графику

регио-

нального

монито-

ринга

Справки по итогам

мероприятий

мониторинга (по

заданиям

функциональной

грамотности –

отдельно)

3.2. Анализ результатов всероссийских

проверочных работ

Павленко А.В.,

Назаренко Н.В.,

руководители

ШМО

Июнь

2023

года

Аналитические

материалы (по заданиям

функциональной

грамотности –

отдельно)

3.3. Анализ результатов государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего образования

Павленко А.В.,

Назаренко Н.В.

Июнь-

июль

2023

года

Аналитические

материалы (по заданиям

функциональной

грамотности –

отдельно)

3.4. Анализ результатов итогового

собеседования по русскому языку в 9

классе

Павленко А.В.,

Назаренко Н.В.

Февраль-

март

2023

года

Аналитические

материалы (по заданиям

функциональной

грамотности –

отдельно)

3.5. Обобщение инновационного опыта

педагогов (проведение открытых

уроков) на заседаниях методических

объединений

Павленко А.В.,

Назаренко Н.В.,

руководители

ШМО

Май

2023

года

Справка

Заместитель директора по НМР                                                      А.В. Павленко

		2023-02-28T08:42:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23 ИМЕНИ НАДЕЖДЫ ШАБАТЬКО Г.НОВОКУБАНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН